iomino Uolrico predicto cessit in partem castrum dictum Sax cum omnibus

ivortinentiis suis, domino Heinrico vero castrum dictum Clanx*) cum ati-

iicntiis suis universis cessit in partem ; sed domino Alberto advocacia montis

et planitiei prenotata cessit in partem, qui etiam sua potentia contra justi-

tiam predictum castrum tenuit et possedit. FA cum in eo dovec in advenfnm

iQfrijt Bertholdi de, ordine fratrum minonim re^edissit , die quadani frafre

Herfholdo serwonem faciente ad popvlum de injuria^ wjnstitia et aliis plurimis

'litthHS diversts, prenotatus dominus Albertus divina gratia inspirante contricione

'''votissima conpuncttts super injuria et injnsfitia
,
quam sepius et interim pre-

tofato movasterio intulit et ivferret, ipsum castrum dictum Warfenstain
^

qitod

>»' contra justitiam sensit pnssidere, venerahiU domino Ruodolfoy dicto de Ber-

ank, qui tunc temporis abhas fuerat et predictis successit abbatibus , videlicet

Iomino Ludimco et domino Hugone quiescentibns in Christo^ in regimine ab-

' -rh'p quasi proprium pro L marcis argenti rationabiliter vendidit.

Conparato itaque Castro per se, ut dictum est, pro L. marcis predictus

iominus Ruodolfus dictum castrum ad manus suas nomine monasterii profati

l'ostulaverat resignari, cui prenominatus Albertus respondebat in hec verba:

iiisi conparaveritis advocaciam memoratam, quam vendere propono, dictum

astrum ad manus vestras nuUatenus resignabo." Tommotus et conturbatus

') Clam, zerstörte Burg, Cant. Appenzell.
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valde prelibatus dominus Kuodolfus consuluit suos confratres, qui pro tem-

pore fuerant et amicos
,

qui ut ipsam emerat advocaciam consuluerunt,

Emit itaque ex eorum consilio dictam advocaciam rite et rationabiliter et

per se pro CCL marcis argenti ponderis " soliti et consueti a domiiio Al-

berto memorato. Emptis equidem domo seu Castro et dicta advocacia uno

quoque specialiter et per se , ut dictum est , ipsa domus seu castrum sepe

sepius memoratum et advocacia ad manus domini Ruodolfi prenotati nomine

monasterii divina volente gratia et prestante virgine Maria et annuente

extiterant libere consignata et consignatio generavit hominibus monasterii'

gaudium in terris et angelis in celis." (Hierauf folgen noch die Zeugen

für den Akt der Übergabe und die Nachricht, dass der Kaiser die Yogtei

des Klosters an das Eeich genommen habe. Damit schliesst die ganze Er-

zählung. Liber aureus, Perg. Hs. 13. Jhd. in dem Archiv zu St. Gallen;

vgl. vorn S. . . .).
^

21.

1259. „Q,ue ad perpetuam ordinata sunt utilitatem merito scripture

testimonio commendentur, ne per lapsum temporis ulla possint refragatione

turbari, proinde siquidem tenore presentium ego Ludewicus de Libencelle

universorum noticie cupio declarari, quod cum hone memorie frater meus
Reinhardus et ego precellentem dominam meam Irmingardim, relictam prin-

cipis illustris Hermanni quondam marchionis in Baden, traxerimus in causam

coram judicibus Spirensibus super duali parte decimarum in Uffensheim, quam
ad nos pertinere contendebamus , sed ab ipsa domina marchionissa titulo

pignoris detineri, tandem mediantibus bonis viris eadem causa spe pacis et

concordie conportande de die in diem, de tempore ad tempus extitit pro-

telata tandiu, donec prefatus frater meus R. viam universe carnis fuit in-

gressus, verumtamen ego L. superstes tam nomine meo quam filiorum dicti

fratris mei, quorum legitimus eram tutor, prefatam dominam meam illustrem

sollicitavi sepius et instanter super exhibenda nobis justicia vel amicitia

super decimationibus memoratis, demum fratre Bertholdo, deo et homi-

nibus dilecto, predicationis officium exercente in Phorzheim, seque super

premissis interponente negotiis, ipsius inductu convenimus in arbitros" etc.

(Mone's Zeitschrift für Geschichte des Oberrheins. 7, 95— 99).

22.

1261. „Eodem anno frater Bertholdus ordinis fratrum minorum
venit de Ratispona in Austriam et Moraviam predicando divina. (Cod. Monac.
membr. Nr. 47 [alte Bezeichnung], 13. Jhd. Bl. 337^. Mittheilung Massmanns).

23.

1262. „ xlnno 1262 frater Bertoldus ordinis fratrum minorum
venit in Austriam et Moraviam predicando, juxta cujus sermonem quan-

doque 200,000 hominum cernebantur: qui nonnisi in campis et silvis super

eminentia propugnacula' voluit sermonicare. (Anonymi Leobiensis chro-

nicon: Pez, Script. 1, 827).

I
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L'4.

12^>3. „His (ii(>l)us tr:it(T licrt liol d us onliiiis rninoniin in Austnam

„reditur, jm'dicando ibidrni, paritrr et Moravium, (juem ad diiccnta niillia

lumiimim secuta est ubi a siniplicibus ut ])rophi't4i de futuris eventibus

arbitrabatur. Quem mei progenitorcs ferebant i)redica8se: dum Roma ante

('S domus veniet, videatis periculoaa tcmpora adesse. Hinc et in silvi«,

laiupis aut aitis propugnaculia predicabat anno domini 1263." (Thora. Eben-

dorfer de Hasselbaoh [f HG 4] chronicon Austriaß: Pez, Script. 2. 732).

25.

12GG. „His temporibus quidam trater ordinis minorura nomine Ber-

ti» oldus in Suevia claruit, qui in declaraandis ad populum serraonibus

omnium sua sctate fuit opinione celeberrimus. Magnus eo praßdicante bo-

minum concursus fiebat, et saepius ad ducenta millia plebis ad audiendum

loquentem etiam de remotioribus locis confluebant. Unde et in campis

potius quam in templis maluit praedicare. Et primo praedicavit in Suevia,

deinde Bawaria, postremo in Austria, et multos incitavit ad meliora."

Trithemius, Annales Hirsaug. ad annum 1266. 2, 11).

26.

„Anno 1271. XVll. kal. Dec. obiit reverendus et religiosissimus pater

frater David, in Augusta sepultus, socius fratris Bertholdi de Katispona. —
Hora obdormitionis ejus revelata fuit fratri Bertholdo, actu Ratisponc

predicanti, qui recommendans eum populo hunc versum

qui pius, prudens, humilis, pudicus,

sobriuß, castus fuit et quietus,

vita dum presens vegetavit ejus

corporis artus,

in ejus laudem dixit et sequenti anno 1272 in feste s. Lucie obiit etiam

feliciter ipse frater Bertholdus de Ratispona, predicator magnus, in di-

versis provinciis, videlicet in Thuringia, in Bohemia, ubi habuit interpretem

fratrem cognomento Oderincium , sepultum in Glaz , et ibidem predicavit

frater Bertholdus in campo, sub tilia, que usque hodie dicitur Bertholdi,

quam ego oculis meis vidi prope Glaz. Hujus predicatoris verba utilia et

magnifica facta, ut alterius Helie peccatores convertentia ad dominum fuerunt,

nam multos TJngaros convertit, cum infideles Cumani multos seduxissent;

verbum ejus quasi facula ardebat. Posuit enim Dens os ejus quasi gladium

acutum. Super caput ipsius in Thuringia a fide dignis religioais utriusque

flcxus, cum secundum morem sermonem faceret, ])lures corone fulgide vide-

bantur. Hie sepultus jacet in ecclesia fratrum minorum llatispone
,
juxta

mumm versus ambitum et pluribus miraculis a die trapsitus sui claruit,

sicut latius continetur in majori chronica." (*ex chartis mss. conventus

Monacensis: Matth. Raderus, Bavaria sancta. Monaci 1615. 1, 294).

27.

,^IX. kal. Jan. obiit Bertholdus magnus predicator." (Necrolo-

gium Monasterii Sehgenthal bei Landshut: Mon. Boica XV, 547).
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28..

1272. „Anno MCCLXXII frater Bertholdus de ordine fratrum

minorum egregius predicator obiit." (Annales Scheftlarienses : Quellen und

Erörterungen zur bayer. und deutschen Geschichte. 1, 40.4),

29.

— „Obiit hoc anno MCCLXXII frater Bertholdus de Katispona,

pnedicator magnus, qui quasi in spiritu Helia3, verbis tanquam facula ar-